
 
 

Uchwała  Nr  XIII.139.2020 

Rady Gminy Majdan Królewski 

z dnia 2 czerwca 2020r. 

 

 

w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Majdan Królewski na lata 2020-2023 

 

      

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (t.j. Dz.U. 

z 2020 r. poz. 713) oraz art.176 pkt 1, art.179 ust. 2 ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 821) Rada Gminy  Majdan Królewski 

uchwala, co następuje: 

 

 

§1 

 

Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Majdan Królewski na lata 2020 – 2023,  

stanowiący załącznik  do niniejszej uchwały. 

 

§2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Majdan Królewski. 

 

§3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

              Waldemar Kamiński 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   Załącznik do Uchwały Nr  

XIII.139 .2020                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                      Rady Gminy Majdan Królewski 

                                                                                                                                                      z dnia 2 czerwca 2020r. 
 

GMINNY  PROGRAM  WSPIERANIA  RODZINY 

W  GMINIE  MAJDAN  KRÓLEWSKI NA  LATA  2020 – 2023 

 

Uzasadnienie wprowadzenia programu 

Gminny program wspierania rodziny na lata 2020 – 2023 w Gminie Majdan Królewski opracowano  

w oparciu o art. 176 ustawy z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz.821),  zgodnie z którym do zadań własnych gminy należy opracowanie i 

realizacja 3-letniego  gminnego programu wspierania rodziny. 

Program ten służy wspieraniu rodziny przeżywającej trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo  

–wychowawczych. Rodzina stanowi najmniejszą podstawową komórkę społeczną. Jest pierwszym 

środowiskiem wychowawczym dla dziecka. To w rodzinie dziecko uczy się funkcjonować w 

społeczeństwie, nabywa wiedzy o otaczającym go świecie. Uczy się także rozróżniać dobro od zła, 

wchodzić w relacje zacieśniać więzi. Rodzina  tworzy społeczeństwo, kreuje panujące w nim postawy 

społeczne i znacząco wpływa na los pokoleń. Dlatego tak ważna jest pomoc rodzinie w zachowaniu 

właściwych relacji, postaw, opieki nad najmłodszymi jej członkami. 

Zjawiska negatywne w rodzinie takie jak jej rozpad, niewydolność wychowawcza, brak 

poczucia bezpieczeństwa, narastanie konfliktów powodują konieczność interwencji z zewnątrz przy 

udziale sił i środków społecznych. Długotrwała sytuacja kryzysowa w rodzinie może doprowadzić do 

rozluźnienia i zerwania więzi rodzinnych zaniechania bądź nieprawidłowej opieki a w konsekwencji do 

umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Od pokoleń wiadomym jest, że rodzina biologiczna jest 

najlepszym miejscem dla wychowania i rozwoju dziecka dlatego należy dokładać wszelkich starań, aby 

dziecko jak najdłużej w niej pozostawało. Należy wspierać rodzinę, aby mogła właściwie pełnić rolę do 



 
 

jakiej jest powołana. Praca z rodziną musi być prowadzona w jej najbliższym otoczeniu, w różnych 

formach w środowisku tak, aby dziecko nie pozostawało od niej oderwane. Wszelkie działania na rzecz 

rodziny powinny być prowadzone za  zgodą  i przy  zaangażowaniu rodziny. Działania i wysiłki muszą 

być zrównoważone po stronie rodziny i pracowników instytucji pomocy społecznej (pracownik 

socjalny, asystent rodziny) muszą także prowadzić do przywrócenia naturalnych więzi i właściwych 

relacji postaw  członków rodziny. Ideą pracowników socjalnych i asystentów rodziny jest wspomaganie 

i wspieranie , nie zaś wyręczanie rodziców w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej umożliwiła zatrudnienie asystenta rodziny 

którego zakres obowiązków obejmuje  pracę na rzecz rodzin z trudnościami w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych. Ustawą z dnia 04 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin 

,,Za życiem’’ dodano także do zadań asystenta rodziny koordynację poradnictwa w zakresie 

przezwyciężania trudności w pielęgnacji i wychowywaniu dziecka specjalnej troski  oraz 

opracowywanie wspólnie z osobami wychowującymi takie dziecko katalogu możliwego do uzyskania 

wsparcia. Praca asystenta rodziny nakierowana jest na podniesienie przez osoby w rodzinie własnej 

samooceny, wzbudzenie wiary we własne siły, a także pomoc zaplanowaniu czynności związanych z 

prowadzeniem gospodarstwa domowego. Asystent rodziny ma za zadanie indywidualnie podejść do 

rodziny i jej problemów nie podejmować działań za rodzinę. Wspomagać rozwój umiejętności 

wszystkich członków rodziny poczynając od dzieci a kończąc na najstarszym jej pokoleniu. Wspierać 

w dążeniu do osiągnięcia zaplanowanego celu. Pokazywać jakie efekty przyniosą celowe działania 

rodziny, a działania ukierunkowywać aby przynosiły wytyczone wraz z rodziną cele. Najważniejszym 

celem we wsparciu dla rodzin  jest dobro wychowywanych w nich dzieci, zapewnienie im odpowiednich 

warunków rozwoju. Działania służb i instytucji na rzecz rodzin z trudnościami opiekuńczo -

wychowawczymi powinny być spójne i uwzględniać prawa dziecka do zachowania tożsamości i 

utrzymania kontaktów z rodzicami. Pomocą w ramach programu objęte będą także rodziny (w 

sytuacjach, gdy dziecko zostanie umieszczone poza biologiczną rodziną) celem takiej pomocy będzie 

odzyskanie pełnienia przez rodzinę zaburzonych funkcji. Program ma różnorodny charakter zarówno 

profilaktyczny, interwencyjny jak i pomocowy a jego elementy dostosowane są do potrzeb konkretnych 

rodzin. Pomoc dla rodzin w ramach programu prowadzona będzie poprzez wspólne działania 



 
 

wyspecjalizowanych instytucji (gmina, pomoc społeczna, kuratorzy, służba zdrowia, policja, sąd,  

placówki oświatowe). Każda rodzina przeżywająca trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych powinna mieć zapewnione wszechstronne kompleksowe wsparcie poprzez pracę z 

rodziną oraz pomoc w opiece i wychowywaniu dzieci. Zadania w ramach opracowanego programu są 

spójne  z: 

 ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 1507 z późn.zm.), 

 ustawą z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U.   

z 2020 r.  poz.821),  

 ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 

218 z późn. zm.), 

 ustawą z dnia 04 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem”  (t.j. Dz.U. 

z 2019 r. poz. 473 z późn. zm.), 

 ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 2277 z późn.zm.), 

 ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu  narkomanii (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 852 z 

późn.zm.). 

CHARAKTERYSTYKA  RODZIN KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY OŚRODKA POMOCY 

SPOŁECZNEJ W MAJDANIE KRÓLEWSKIM I POWODY JEJ PRZYZNANIA 

 

Gmina Majdan Królewski jest gminą wiejską położoną w północno – zachodniej części Województwa 

Podkarpackiego, powiecie kolbuszowskim. Powiat zajmuje powierzchnię 744 km², Gmina Majdan 

Królewski zajmuje obszar 155,8km² , co stanowi 20% powierzchni powiatu. Jest jedną z 6 gmin a drugą 

co do wielkości powiatu kolbuszowskiego. Jej największym bogactwem są lasy Puszczy 

Sandomierskiej,  które zajmują 39,5% powierzchni gminy. Profil gminy nadal nie ulega zmianom i ma 

charakter rolniczy. Z działalności pozarolniczej znaczącą rolę odgrywa handel i usługi, nadal nie rozwija 

się przemysł. W skład gminy wchodzi siedem miejscowości : Majdan Królewski, Krzątka, Brzostowa 

Góra ,Wola Rusinowska,  Rusinów ,Komorów i Huta Komorowska. Gmina Majdan Królewski pod 

względem gęstości zaludnienia plasuje się na czwartym miejscu w powiecie kolbuszowskim. Przeciętna 



 
 

gęstość zaludnienia na terenie kraju wynosi 122 osoby na km² .W województwie podkarpackim na 1 

km² przypada statystycznie 118 osób, w powiecie kolbuszowskim 79 osób, a w Gminie Majdan 

Królewski 62 osoby. Całość gminy to obszar wiejski. Gminę zamieszkuje 9 858 osób , udział % kobiet 

i mężczyzn  wynosi  średnio 50 : 50.Mieszkańcy gminy w większości to ludzie młodzi 64,44% ogółu 

stanowią osoby w wieku produkcyjnym (dane:  USC Majdan Królewski). 

 W 2017 roku  przyznano świadczenie z Ośrodka Pomocy Społecznej dla 413 osób, 280 rodzin, 894 

osób w rodzinach, co stanowi 8,9% ogółu mieszkańców gminy.   W 2018 r. przyznano świadczenie z 

Ośrodka Pomocy Społecznej dla 366 osób,  735 osób w rodzinach, 249 rodzin, co stanowi 7,3% ogółu 

mieszańców gminy. W 2019 r. przyznano świadczenie z Ośrodka Pomocy Społecznej dla 360 osób, 243 

rodzin,704 osób w rodzinach co stanowi 7,15% ogółu mieszkańców gminy.  Pomocy w formie pracy 

socjalnej udzielono w 2017  r. dla: 248 rodzin, 782 osób w rodzinach (w tym wyłącznie w postaci pracy 

socjalnej dla 60 rodzin, 196 osób w rodzinach); w 2018 r.  dla 360 rodzin, 1123 osób w rodzinach (w 

tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej dla 143 rodzin, 473 osób w rodzinach); w 2019 r.  dla 291 

rodzin, 909 osób w rodzinach (w tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej dla 99 rodzin, 315 osób w 

rodzinach).  

Z analizy sprawozdań OPS wynika że na przestrzeni ostatnich lat 2017-2019 liczba rodzin 

korzystających z pomocy nie ulega znaczącym zmianom. Problemy z jakimi zgłaszają się rodziny są za 

to coraz  bardziej złożone i wymagają wsparcia w znacznie szerszym wymiarze aniżeli pomoc 

oferowana  w ramach pracy socjalnej.  

Dysfunkcje rodzin często biorą się z lęku przed przyszłością, związane są z brakiem stabilizacji, 

częstymi zmianami miejsc zamieszkania związanymi z przemieszczaniem się za granicę. Dotyczą 

również sfery emocjonalnej  (rozwody, rozpady związków nieformalnych). Najczęstszymi kłopotami 

rodzin współpracujących z asystentem rodziny są  występujące niepełnosprawności, a następnie 

uzależnienia od alkoholu i współwystępujące konflikty małżeńskie i przemoc. W obu tych sytuacjach 

występują trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej (zaniedbywanie dzieci).  

Dopiero na czwartym miejscu występują kłopoty finansowe. Rodziny borykają się z wieloma 

problemami jednocześnie. Obecnie  rodziny dysfunkcyjne coraz rzadziej są  dotknięte ubóstwem i nie 



 
 

jest ono  przyczyną dominującą przy objęciu pomocą. Rodzice często są zapracowani,  pomimo 

zapewnienia dziecku potrzeb materialnych nie zwracają uwagi na sferę emocjonalną dzieci. Najbardziej 

pokrzywdzone pozostają dzieci które bez należytej opieki przejawiają już we wczesnym dzieciństwie 

zachowania wskazujące na  niedostosowanie społeczne. Pracownicy socjalni i asystent rodziny 

zatrudnieni w Ośrodku Pomocy Społecznej w Majdanie Królewskim w ramach wykonywania 

obowiązków służbowych podejmują działania na rzecz rodzin z różnego rodzaju dysfunkcjami. 

Rodziny objęte pomocą społeczną przez OPS w Majdanie Królewskim w latach 2017 - 2019 

Rodziny Rodziny z dziećmi 

rok Ogółem Ogółem 

liczba 

rodzin 

O liczbie 

dzieci 1 

O liczbie 

dzieci 2 

O liczbie 

dzieci 3 

O liczbie 

dzieci 4 

O liczbie 

dzieci 5 

O liczbie 

dzieci 6 i 

więcej 

2017 340 159 33 56 47 14 7 2 

2018 392 147 53 50 27 15 0 7 

2019 342 127 43 43 29 9 1 2 

 

Asystent rodziny współpracuje  z rodzinami w których oprócz innych dysfunkcji występują zaburzenia 

w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Współpraca ta ma znacznie częstszy i szerszy 

charakter niż pomoc pracownika socjalnego oparta jest na wspólnie ustalanym planie pracy. Rodziny te 

nie spełniają swych zadań wobec dzieci , na pierwszym miejscu zaspakajane są potrzeby rodziców a nie 

dzieci, zaburzona jest  także więź emocjonalna a atmosfera w rodzinie jest nacechowana przemocą  

(fizyczną, psychiczną lub następuje zaniechanie opieki). Każda rodzina z zaburzoną funkcją 

opiekuńczo-wychowawczą naraża dziecko na szereg negatywnych emocji , gdzie dzieci czują się 

niepotrzebnym balastem ograniczającym swobodę rodziców. W tych rodzinach wobec dzieci stosowane 

są surowe kary  , bardzo często niewspółmierne do przewinień. Dysfunkcje w rodzinie bezpośrednio 

przekładają się na osobowość dzieci a szczególnie na ich poczucie miłości i przynależności. 

Liczba rodzin objęta pomocą asystenta rodziny : 

2017 2018 2019 



 
 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

dzieci 

8 21 10 7 21 9 8 28 12 

 

Liczba rodzin współpracujących z  asystentem rodziny nie ulega dużym zmianom, jednak trudności 

jakie przeżywają te rodziny są coraz bardziej skomplikowane , wymagające wszechstronnego wsparcia 

często przez szereg wyspecjalizowanych instytucji. Nie wszystkie rodziny z dysfunkcją mimo 

propozycji ze strony OPS podejmują dobrowolną współpracę z asystentem rodziny. Obecnie jednej 

rodzinie sąd nakazał współpracę z asystentem rodziny. 

W przypadku dużych zaniedbań, zaniechania opieki, przemocy, alkoholizmu  i braku możliwości 

przejęcia tej opieki ze strony osób spokrewnionych, dzieci kierowane są postanowieniem sądu do pieczy 

zastępczej (rodzin zastępczych, pieczy instytucjonalnej) 

Odpłatność Gminy Majdan Królewski za pobyt dzieci w pieczy zastępczej : 

2017 2018 2019 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Koszt 

roczny 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Koszt 

roczny 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Koszt 

roczny 

3 8 30847 2 6 43417 2 6 85588 

 

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej systematycznie wzrasta. Przywrócenie prawidłowego 

funkcjonowania rodzin jest największym zyskiem dla społeczności lokalnej. 

 

Najczęstsze powody  przyznawania pomocy przez OPS w Majdanie Królewskim 

Powody przyznania pomocy 2017 2018 2019 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

ubóstwo 127 400   84 198  78 189 
Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 
51 292   33 192  40 219 

Niepełnosprawność  139 371 128 320 129 299 
bezrobocie 139 497 97 296    81 271 
Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych 
  36 146   32 124 34 130 



 
 

i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego 

alkoholizm   25   35  26   35 20 25 

 

 

 

CELE  I  ADRESACI  PROGRAMU: 

 

Cel programu Przewidywane efekty działań opisanych w 

harmonogramie 

Profilaktyczny :zapobieganie powstawaniu w 

rodzinach sytuacji kryzysowych 

 

-wzrost świadomości społecznej mieszkańców  

 gminy w zakresie prawidłowego 

funkcjonowania   rodziny i poprawnych relacji  

 rodzinnych  

-rozwój efektywnej współpracy pomiędzy 

 instytucjami i organizacjami realizującymi 

 program  wspierania rodziny 

-propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego 

 i rodzin wspierających  

 

Ratunkowy: zabezpieczenie podstawowych 

potrzeb bytowych rodziny i dziecka w sytuacji 

zagrożenia 

- wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny 

  i dziecka 

- zminimalizowanie skutków negatywnych 

   zachowań oraz stworzenie skutecznego 

   systemu wsparcia ,     dla rodziny i dziecka 

- zabezpieczenie podstawowych potrzeb  

  bytowych rodzin, 

- szybkie działania zapobiegające powstawaniu  

  sytuacji kryzysowych 

- eliminacja konieczności umieszczania dzieci w 

  pieczy zastępczej 

         

Naprawczy: działania skoncentrowane na 

rozwiązaniu istniejących w rodzinie problemów 

oraz poprawie jakości  sprawowanej opieki 

przez biologicznych rodziców 

-sprawnie działające Zespół Interdyscyplinarny 

 i Komisja ds. Rozwiązywania Problemów 

 Alkoholowych 

 możliwość szybkiego podjęcia leczenia  

 odwykowego 

-wieloosobowy skład grup roboczych 

-objęcie wsparciem asystenta rodziny 

-wielokierunkowe wsparcie pracownika 

 socjalnego 

-możliwość korzystania ze specjalistycznych  

 terapii  

 

 

Odbiorcami działań opisanych w tabeli są rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Majdan Królewski 

przeżywające  wielorakie trudności, w tym w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, a także 

rodziny, z których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej. 



 
 

Dysfunkcje rodzin spowodowane są w głównej mierze uzależnieniami, bezrobociem ,niezaradnością, 

chorobami przyczyniają się do zaburzenia harmonijnego rozwoju dzieci i przyszłej ich samodzielności 

życiowej. Szczególnej uwagi służb pomocowych wymagają dzieci i młodzież z rodzin przeżywających 

okresowo , bądź stale  problemy  których nie potrafią same pokonać wykorzystując własne możliwości 

i uprawnienia. Niewydolność w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez rodziny prowadzi 

do eskalacji niepowodzeń szkolnych dzieci, uzależnień a w konsekwencji do izolacji społecznej. 

Rodzina, jako naturalne środowisko rozwoju dziecka, przeżywając trudności w opiekowaniu się  

i wychowywaniu dzieci, wymaga wsparcia dla dobra nie tylko dzieci,  ale  wszystkich jej członków. Za 

pomoc rodzinom zagrożonym marginalizacją oraz wykluczeniem społecznym odpowiedzialni są: 

pracownicy socjalni, asystenci rodzin,  pedagodzy, policja ,kuratorzy ,przedstawiciele służby zdrowia  

(w tym pielęgniarki środowiskowe), terapeuci uzależnień, specjaliści zatrudnieni w placówkach 

oświatowych, psycholodzy, logopedzi. Jedynie  przy wspólnym działaniu tych grup zawodowych 

możliwe jest przywrócenie  prawidłowych funkcji rodziny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU 

 

Realizacja programu: 

Nazwa zadania Okres 

realizacji 

Podmiot 

realizujący 

Wskaźniki 

realizacji 

Termin ewaluacji 

 

 

Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych 

wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już 

istniejących 

Ewaluację 

prowadzi OPS 

wraz z  

instytucjami 

współpracującymi 

przy realizacji 

zadania 

Monitoring sytuacji 

rodzin zagrożonych 

dysfunkcjami w 

pełnieniu funkcji 

wychowawczych/ 

rodzin 

dysfunkcyjnych oraz 

analiza zjawisk 

rodzących potrzebę 

zwrócenia się o 

pomoc 

2020-

2023 

 

praca 

ciągła 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

formy i koszty 

udzielanej pomocy 

 

ilość 

przeprowadzonych 

wywiadów 

środowiskowych. 

VI, XII każdego 

roku 

 

VI, XII każdego 

roku 

Współpraca z 

kuratorami sądowymi, 

policją, szkołami, 

służbą zdrowia, 

Poradnią 

Psychologiczno – 

Pedagogiczną w 

Kolbuszowej w celu 

wypracowania 

wspólnych działań 

profilaktycznych 

2020-

2023 

 

praca 

ciągła 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

rodzaj  podjętych 

działań 

 

liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

VI, XII 

 

 

VI, XII 

Praca socjalna 

polegająca na 

informowaniu o 

możliwościach i 

uprawnieniach, i  

wspieraniu w 

odzyskiwaniu  przez 

rodzinę zdolności do 

pełnienia 

2020-
2023 
 
praca 

ciągła 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

liczba rodzin 

objętych 

wsparciem w 

postaci pracy 

socjalnej 

VI, XII 



 
 

prawidłowych funkcji 

opiekuńczo – 

wychowawczych. 

Motywowanie 

członków rodziny do 

podejmowania 

działań na rzecz 

niwelowania 

własnych dysfunkcji, 

np. podjęcia terapii 

leczenia uzależnień, 

terapii dla ofiar i 

sprawców przemocy 

domowej 

2020-

2023 

wg 

potrzeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cyklicz-

nie 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Posterunek 

Policji w 

Majdanie 

Królewskim 

 
Gminny Zespół 

Interdyscypli- 

narny ds. 

Przeciwdziałania 

Przemocy w 

Rodzinie 

 

 

Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

 

Powiatowe 

Centrum 

Pomocy 

Rodzinie w 

Kolbuszowej 

Sąd Rejonowy 

w Kolbuszowej 

liczba założonych 

Niebieskich Kart 

liczba złożonych 

wniosków o 

leczenie 

przymusowe 

liczba osób 

skierowanych na 

leczenie lub 

terapię 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

liczba osób które 

uczestniczyły w 

programie 

edukacyjno-

korekcyjnym dla 

osób stosujących 

przemoc w 

rodzinie 

 

 

VI,XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XII 

Zapewnienie pomocy 

rodzinom 

przeżywającym 

trudności w 

wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – 

wychowawczej w 

formie podjęcia 

współpracy z  

asystentem  rodziny 

2020-

2023 

 

praca 

ciągła 

zgodnie 

z potrze- 

bami 

rodzin 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 
 

Liczba rodzin, 

którym 

przydzielono 

asystenta  

 
XII 

Pomoc rodzinom , z 

których  dzieci 

zostały umieszczone 

w pieczy zastępczej w 

odbudowaniu 

2020-

2023 

praca 

ciągła 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

pracownika 

socjalnego  i 

 
 XII 

 
 
 



 
 

odpowiedniego 

środowiska 

wychowawczego 

pozwalającego  na 

powrót dzieci. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

na 

wezwa- 

nie 

 

 

 

 

Gminny Zespół 

Inter – 

dyscplinarny 

ds.Przeciw-

działania 

Przemocy w 

Rodzinie  

 

Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

 
Placówki 

Leczenia 

Uzależnień 

 
Powiatowe 

Centrum 

Pomocy 

Rodzinie w 

Kolbuszowej 

 

Sąd Rejonowy 

w Kolbuszowej 

 

asystenta rodziny, 

których dzieci 

zostały 

umieszczone w 

pieczy zastępczej. 

 

Liczba Niebieskich 

Kart w tych 

rodzinach 

 

 

 

 

liczba posiedzeń  

Zespołów ds. 
okresowej oceny 

sytuacji dziecka z 

udziałem 

prac.socj.OPS w 

MK 

 

 

ilość udziałów 

prac. OPS w 

toczących 

się przed Sądem 

postępowaniach 

 
 
 
 
 
 
XII 

 

 

 

 

 

 

 

XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XII 

 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dzieci 

 

 

Terminy ewaluacji 

Zapewnienie 

niezbędnej pomocy 

rzeczowej  i 

finansowej w 

rodzinach z 

zaburzonymi 

funkcjami opiekuńczo 

– wychowawczymi 

2020-

2023 

 

Praca 

ciągła 

 

monitoro- 

-wanie i 

reago- 

wanie w 

zależności 

od 

potrzeb 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Gmina Majdan 

Królewski 

 

Placówki 

Oświatowe 

formy udzielonej 

pomocy i jej koszt 

 

liczba rodzin / 

dzieci w  rodzinach 

objętych pomocą z 

tego powodu 

 

 

liczba dzieci 

korzystających z 

posiłków 

 
VI,XII 

 

 

 
VI,XII 

 
 
 
 
 IX 



 
 

Monitorowanie 

sytuacji zdrowotnej 

dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych 

2020-

2023 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

Placówki służby 

zdrowia 

liczba rodzin i 

dzieci w tych 

rodzinach objętych 

monitorowaniem 

reagowanie w 

zależności od 

potrzeb 

Zabezpieczenie 

środków na pobyt 

dzieci w pieczy 

zastępczej. 

2020-

2023 

Gmina Majdan 

Królewski. 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Powiatowe 

Centra Pomocy 

Rodzinie z 

miejsc 

umieszczenia 

dzieci w pieczy 

zastępczej 

liczba dzieci 

umieszczonych w 

poszczególnych 

ośrodkach. 

 

wysokość środków 

przeznaczonych na 

pokrycie pobytu 

dzieci w 

placówkach 

 

  

XII 

 

 

 

 

XII 

 

Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców 

 

 

Terminy ewaluacji 

Szczegółowe i 

wielokierunkowe 

rozpoznanie sytuacji 

rodziny przeżywającej 

trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo -

wychowawczych  

2020-

2023 

 

do 7 dni 

od 

powzięcia 

przez 

OPS 

wiadomo- 

ści 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

przy współpracy 

z Kuratorami,  

Policją, Służbą 

Zdrowia, 

Placówkami 

Oświatowymi, 

Poradnią 

Psychologiczno 

– Pedagogiczną 

 

ilość rodzin 

przeżywających 

trudności 

 

powody trudności, 

analiza 

 
VI, XII 

 

 

XII 

Motywowanie i 

kierowanie osób 

uzależnionych do 

podjęcia  leczenia 

2020-

2023 

 

praca 

ciągła 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Liczba osób ,które 

podjęły terapię 

 
 
 
 
liczba osób, które 

ukończyły terapię 

VI,  XII  

 
 
 
 
 
 
XII 

 



 
 

Problemów 

Alkoholowych 

 

Gminny Zespół 

Interdyscypli – 

narny ds.  

Przeciwdziała- 

nia Przemocy w 

Rodzinie 

 
 
 
 
 
VI,XII 

Współpraca z 

Zespołem 

Interdyscyplinarnym 

ds. Rozwiązywania 

Przemocy w Rodzinie  

2020-

2023 

 

praca 

ciągła 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinar

-ny ds. 

Przeciwdziałani

a Przemocy w 

Rodzinie 

 

Policja 

 

liczba założonych 

Niebieskich Kart  

 

liczba posiedzeń 

Zespołu 

Interdyscyplinar- 

nego 

 

liczba posiedzeń 

grup roboczych 

 

liczba zamkniętych 

Niebieskich Kart 

 

 
VI,XII 

 

 

 

 

VI,XII 

 

 

XII 

 

 

 

XII 

Przydzielenie 

rodzinom asystenta 

rodziny 

2020-

2023 

wg 

potrzeb 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Sąd Rejonowy 

Wydział 

Rodzinny i 

Nieletnich 

 

liczba rodzin 

współpracujących z 

asystentem rodziny 

 
praca ciągła, 

ewaluacja VI,XII 

 

Udział pracowników 

socjalnych i 

asystentów rodziny w 

szkoleniach 

dotyczących pracy z 

rodziną 

 

 

 

 

 

 

2020-

2023 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim 

 

Pracownicy 

socjalni 

 

Asystent 

rodziny 

 

 
liczba szkoleń i 

konferencji  

 
XII 



 
 

 
Propagowanie wśród 

mieszkańców Gminy 

Majdan Królewski idei 

rodzicielstwa 

zastępczego i rodzin 

wspierających  

 
 
 
 
 

 
2020-

2023 

 

cyklicznie 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Majdanie 

Królewskim. 

Pracownicy 

socjalni.  

Asystent 

rodziny 

Księża z parafii 

na terenie gminy 

ilość wydanych 

ulotek 

informacyjnych 

 

 

liczba 

zgłaszających się 

rodzin 

VI , XII 

 

 

 

 

 

XII 

 

 

ŹRÓDŁA  FINANSOWANIA  PROGRAMU  

Finansowanie 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Majdan Królewski na lata 

2020-2023 odbywać się będzie w ramach: 

 środków budżetu Państwa, 

 środków budżetu Gminy Majdan Królewski, 

 środków z dotacji celowych na realizację zadań funduszy krajowych, 

 środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł  (w tym konkursy, projekty ze 

środków Unii  Europejskiej). 

Środki finansowe na realizację poszczególnych działań będą uwzględniane cyklicznie w rocznych 

planach budżetowych OPS lub zaplanowane w wieloletniej prognozie finansowej gminy. 

 

MONITORING  I  EWALUACJA  PROGRAMU  

 

Koordynatorem programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Majdanie Królewskim. Realizatorami 

programu będą pracownicy ośrodka przy współpracy osób i instytucji opisanych w  harmonogramie 

realizacji programu .Do realizacji programu będą zapraszane także inne instytucje , organizacje  

i stowarzyszenia  nie opisane w programie jeśli zajdzie w trakcie jego realizacji potrzeba ich 



 
 

zaangażowania.  Monitoring będzie opierał się na bieżących sprawozdaniach z wdrażania programu i 

obserwacji postępu oraz korygowania odchyleń. 

Dane zbierane w trakcie realizacji programu będą w terminach określonych w harmonogramie 

analizowane pod kontem podnoszenia jakości jego realizacji w tym   efektów jakie przyniosły 

zaangażowane środki (gospodarność ich wykorzystania). Ewaluacji będzie poddawana także jakość 

współpracy pomiędzy realizatorami programu w celu zapewnienia jak najlepszych efektów podjętych 

inicjatyw ,zaangażowanego personelu i poświęconego czasu. Celem ewaluacji będzie poprawa 

skuteczności i efektywności podjętych działań ,promowanie działań podejmowanych przez instytucje 

działające na rzecz rodziny, badanie użyteczności i trwałości programu. Skutkiem ewaluacji będzie 

poprawa planowania, wdrażania programu, wzmocnienie odpowiedzialności, poszerzenie wiedzy oraz 

minimalizacja negatywnych efektów. 

Gminny Program Wspierania Rodziny  jest  dokumentem długofalowym otwartym na zmiany i 

usprawnienia które będą miały decydujący wpływ na lepszą efektywność ,doskonalenie działań i 

wytyczanie kierunków dalszego rozwoju. 

 

ZAKOŃCZENIE  

 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Majdan Królewski ma na celu polepszenie warunków 

życia rodzin zamieszkujących gminę. Efektywna polityka społeczna powinna przede wszystkim pełnić 

rolę zapobiegawczą i stwarzać jak najlepsze warunki rozwoju społeczności lokalnej. Na terenie Gminy 

Majdan Królewski jak w większości gmin w kraju występują problemy malejącego przyrostu 

naturalnego, starzenia się społeczeństwa, emigracji młodszego pokolenia za granicę, migracji 

wewnętrznej do dużych miast. Jednak bezsprzecznym jest fakt,  iż to miejsce urodzenia i dom rodzinny 

jest czynnikiem decydującym o dalszym rozwoju osobowościowym i światopoglądowym  dziecka. 

Ekspansja Internetu oraz wpływ rówieśników mogą w wielu przypadkach negatywnie wpływać na 

kształtującą się osobowość młodego człowieka .Jednak dom rodzinny jest odnośnikiem do weryfikacji  

pozyskanych informacji  i kształtowania właściwych zachowań. Niełatwym zadaniem władz lokalnych 



 
 

jest zadbanie o małoletnich pochodzących ze środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. Dużą 

rolę mają tu do  odegrania pracownicy pomocy społecznej przy ścisłej współpracy z instytucjami sektora 

publicznego , organizacjami pozarządowymi a przede wszystkim z mieszkańcami gminy. 

 Program został utworzony  ogólnie bez zbędnych szczegółów,  aby w trakcie jego realizacji  

i prowadzonej ewaluacji na każdym etapie możliwe były do wprowadzenia potrzebne zmiany. 

Zmianom uległa także polityka socjalna rządu obecnie pomoc na rzecz rodzin zarówno w formie 

finansowej jak i usług jest bardziej rozbudowana.  Obowiązują  nowe ustawy regulujące zasady pomocy 

dla rodzin jak ustawa o Karcie Dużej Rodziny, ustawa pomoc państwa w wychowywaniu dzieci 

,,Rodzina 500+”, ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,, Za życiem”, Program ,,Dobry start”, 

program ,,Posiłek w szkole i w domu’’. 

Władze gminy  podejmując decyzje będą mogły dostosować swoje działania do zmieniających się 

warunków społecznych i rodzących się w związku z tym nowych  potrzeb. Złożyć  jednak należy, że 

główne cele programu nie zostaną naruszone, a ewaluacja programu potwierdzi jego użyteczność i 

trwały wpływ na poprawę funkcjonowania rodzin zamieszkujących teren Gminy Majdan Królewski. 

 

 

 

 


